BICICLETA ERGOMETAHICAH
ATHLETIC

Manual de Instrucoes

161210 - 002



ESPECIFICAGOES TECNICAS

01. Monitor
02.Regulador de esforco
03.Selim
04.Suporte datorre
05.Carenagem

06. Pé traseiro
07.Pé dianteiro

08. Pedivela

09. Pedal

10.Torre
11.Guidao

Especificacoes

Peso maximo do usuario 150 kg
Niveis de esforco 8 niveis
Largura 430mm
Comprimento 1000mm
kAItura 1340mm

J

Largura (Aproximadamente)
Altura (Aproximadamente)
\COmprimento (Aproximadamente)

Embalado

242mm
544mm
807mm

J




MONTANDO SUA BICICLETA

Kit de acessorios
Verifique se todos os acessérios estdo no equipamento:

(b)

eeld 2l

Montagem

a. 04 parafusos 60 mm
b. 06 porcas 5/16"

c. 02 parafusos 65 mm
d. 04 arruelas M8

e. 02 porcas trava 5/16"
f. 02 parafusos 45 mm
g. 01 pino regulador
h. 01 par de pedais
i. 02 pilhas AAA

NOTA: Coloque a embalagem com o equipamento em uma superficie nivelada. E recomendado que
vocé coloque uma cobertura de protecdo para seu piso. Tenha cautela quando estiver carregando e
transportando o equipamento. Desembale e monte o equipamento onde o mesmo sera utilizado.

Se necessario, peca o auxilio de uma pessoa.

A B ..
o
4 Parafusos 60 mm | 4 Porcas 5/16"

Estrutura
| a principal
‘ & Fixe o Pé dianteiro na Estrutura principal utilizando
.I | & I 1 Pé traseiro 2 Parafusos A e 2 Porcas B.
1
1

Ap0s isto, fixe o Pé traseiro, também com 2 Parafusos A e 2
Porcas B. Aperte firmemente.

Pé dianteiro

C D E 0
Montagem dos Cabos e da Torre I
2 parafusos 65 mm 2 arruelas M8 2 porcas trava

Torre

Aproxime a Torre da Estrutura principal, note que ha uma

Guia guia dentro da Torre. Amarre firmemente a ponta desta Guia

ao Cabo do monitor e puxe a outra extremidade da guia pela

Cabo do parte superior da Torre, até o cabo do monitor passar pela

monitor Torre, saindo na parte superior.
Na préxima pagina, veja como conectar os cabos do
Il Regulador de esforco.

Suporte
da Torre




Para conectar os cabos do Regulador de esforco, veja as

imagens abaixo, o cabo que esta na Torre deve ser conectado ao
suporte metalico que esta no Suporte da torre.
Cabos \\e Ap0s fazer esta conexdo, encaixe a Torre no Suporte da Torre,
alinhe os furos e fixe usando 2 Parafusos C, 2 Arruelas D e 2 Porcas
trava E. Tenha cuidado para ndo danificar os cabos ao fixar os
parafusos. Aperte firmemente.

NOTA: O regulador de esforco deve estar no nivel 8 de esforco,
para facilitar a conexdo dos cabos.

Torre

Suporte
da torre

P 4

] F D B ..
Passo 3 | Montagem do Pegador fixo \®)]
2 Parafusos 45 mm)__ 2 Arruelas M8 2 Porcas 5/16"

Fixe o Pegador fixo na Torre utilizando 2 Parafusos F, 2
Arruelas D e 2 Porcas B. Aperte firmemente.

Para montar o Monitor, desparafuse os 2 parafusos que
estdo no monitor e reserve-os, em seguida encaixe os
cabos do monitor. Por fim encaixe o monitor na parte
superior da Torre e parafuse com os 2 parafusos
reservados.

Monitor

O Cabo do monitor é fragil, e muito importante para o

correto funcionamento da Bicicleta, tenha muito cuidado
ao manusea-lo durante a montagem do monitor.

Parafusos



G
PaSSO 5 | Montagem do Selim ‘l )

1 Pino regulador

Para montar o Selim, primeiramente

Canote retire as Porcas e as Arruelas que

encontram-se fixadas nos parafusos da

. Pino parte inferior do Selim, em seguida

+ B [ encaixe o Canote nos parafusos, coloque
7 < regulador

> Selim =

Canote

Tubo as Arruelas e rosqueie as Porcas. Aperte
firmemente.

Depois introduza o conjunto Canote e
Selim no tubo da Estrutura principal,
regule a altura desejada com o Pino
regulador

Para fixar os pedais, é preciso observar o Pedal correto para
cada lado da bicicleta. Cada pedal tem uma letra gravada em
sua extremidade, vejaimagem acima, sendo L= Pedal do lado
esquerdo e R= Pedal do lado direito. O Pedal esquerdo deve
ser rosqueado no sentido anti-horario e o Pedal direito no
sentido horario. Aperte firmemente com a Chave de boca (ndo
Lado esquerdo acompanha o produto).

1 par de
pedais

@ MANUTENCAO PREVENTIVA

Limpeza
- Nunca use abrasivo ou solventes para a limpeza.
- N&o deixe o equipamento exposto a agentes naturais tais como: luz solar, chuva, orvalho, poeira, maresia etc.

- Nao coloque a bicicleta em ambientes empoeirados, Umidos, saunas ou em qualquer lugar ndo ventilado.

- Use sempre pecas originais de reposicdo, pois a conservacdo/manutencdo incorreta podera acarretar danos ao
produto, bem como a perda da garantia.



CONHECA O MONITOR

E APROVEITE MELHOR SEU EQUIPAMENTO

01. Display digital

02.Botéo funcao

Funcoes do Monitor

| G

' DISTANCIA (km)
— Marca a Distancia Percorrida em km.

ODOKM - 5HOMETRO (km)
Distancia acumulada percorrida.

SCAN
Mostra as fungdes sequencialmente.

VELOCIDADE (km/h)
Marca a Velocidade em km/h.

TEMPO (MM:SS)
Marca o tempo de treino.

LUl CALORIAS (cal)
CAL

Faz a contagem das calorias queimadas.

Tecla Fungao

Através desta tecla é possivel selecionar a
funcdo que sera exibida no display durante
o exercicio. No momento em que o usuario
iniciar o exercicio, o display mostrara os
valores automaticamente. Pressionando-o
por 2 segundos, o valor de todas as
fungdes (exceto Odémetro), sera zerado.

REGULAGEM DE ESFORCO

O Regulador de Esforgo, tem a fungéo de
variar o esfor¢o tornando o exercicio mais
leve ou mais pesado. Para regular o
esforgo, basta rotacionar o manipulo de
esforgo no sentido horario para aumentar o
esforgo e anti-horario para diminuir o
esforgo.



GARANTIA

Condigoes Gerais da Garantia

a. O atendimento em garantia sera realizado somente mediante a apresentacdo da nota/cupom fiscal original de venda e nos
limites fixados por este Termo. A garantia sera prestada pela Assisténcia Técnica Autorizada que cobre os principais municipios no
territdrio nacional.

b. As condigbes estabelecidas neste Termo estdo asseguradas ao primeiro comprador usuario deste produto pelo periodo
determinado neste manual, o qual também inclui o periodo da garantia legal nos primeiros 90 (noventa dias), contado a partir da
data de emissao da nota/cupom fiscal de venda e no caso de uso exclusivamente residencial.

c. Periodos de garantia e cobertura contados a partir da data de emissdo da nota/cupom fiscal de venda, incluindo o prazo legal
de 90 (noventa) dias:

PECAS E — BICICLETAS E ESTAGOES DE
COMPONENTE ELIPTICOS MUSCULACAO

Estrutura 1ano 1ano 1ano
Pintura (oxidagao) 1 ano 1 ano 1 ano
Motor 6 meses - -
Placa Conversora 6 meses - -
Monitor 6 meses 6 meses -
Lona 90 dias - =
Correia 90 dias 90 dias -
Plataforma 90 dias - -
Carenagem 1ano 1ano 1ano
Pecas plasticas e de borracha 1ano 1ano 1ano
Cabo de energia 1ano - -
Regulador de esforco - 1ano -
Mao-de-obra 1ano 1ano 1ano
Defeitos de fabricacdo 1ano 1ano 1ano
Assento/Encosto/Roletes - - 1ano
Polias - - 1ano
Cabo de aco - - 90 dias

d. Pecas consertadas ou trocadas nos termos desta garantia, ndo interrompem nem prorrogam o prazo de garantia originalmente
estipulado.

e. A garantia ndo abrangera os servigos de instalacdo e manutencgdo preventiva como: limpeza, lubrificagdo e regulagem do
produto.

f. As despesas de deslocamento da Assisténcia Técnica Autorizada ao domicilio do cliente, correm por conta do mesmo. As
despesas de transporte do produto do domicilio do cliente até a Assisténcia Técnica Autorizada e vice-versa, correm por conta do
cliente.

Extincdo da Garantia
a.Do decurso normal do prazo de suavalidade.

b. O equipamento for entregue para o conserto a pessoas ndo autorizadas pelo Fabricante/Fornecedor, forem verificados sinais
de violacdo de suas caracteristicas originais ou montagem fora do padrao de fabrica.

c. Danos que este venha a sofrer em decorréncia de mau uso, uso de produtos de limpeza improprios, oxidacdo oriunda de
agentes externos, intempéries, negligéncia, modificacdes, uso de acessdrios ndo recomendados, mau dimensionamento para a
aplicacdo a que se destina, quedas, perfuragdes, utilizacdo e instalacdo em desacordo com o manual de instrucdes, ligacdes
elétricas em tensdes improprias, sem aterramento, em redes elétricas mau dimensionadas e/ou sujeitas a flutuagdes excessivas e
sobrecargas.

d. Para linha residencial fica proibida qualquer tipo de manutengdo do equipamento pelo usuario ou de terceiro que nao a Rede
de Assisténcia Técnica.

e. O produto for utilizado em academias, condominios, clinicas, clubes, sauna, submerso em d4gua ou qualquer modo de uso que a
este se assemelhe que ndo para o fim residencial ou a finalidade de aplicacdo a que se destina.

Observacoes:
a.No caso das esteiras, a falta de lubrificacdo periddica, ocasiona a perda total da garantia.
b. Cabos de ago, mosquetdes quando existentes no produto, devem ser substituidos umavez ao ano.

c. O Fabricante/Fornecedor nédo se responsabiliza por eventuais acidentes e suas consequéncias, decorrentes da violacdo das
caracteristicas originais ou montagem fora do padrao de fabrica de seus equipamentos.

d.Sdo de responsabilidade do cliente as despesas decorrentes do atendimento de chamadas julgadas improcedentes.

NOTA: O Fabricante/Fornecedor reserva-se o direito de promover alteragcdes deste sem aviso prévio.

22



PRODUZIDO NO
POLO INDUSTRIAL
DE MANAUS

CONHECAAAMAZONIA

www.athletic.com.br
Servico de Atendimento ao Consumidor

sac@athletic.com.br

PRODUZIDO POR
MERCO FITNESS DA AMAZONIA LTDA.
CNPJ 04.864.438/0001-79 - |E 06.201.241-0 NL
RUA MATRINXA, 1042 - DISTRITO INDUSTRIAL |
MANAUS / AM CEP 69.075-150



	corrigir__161210 - 001 Manual Usuario Bicicleta Athletic Action.pdf
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

	garantia.pdf



